
COMUNE DI COLLE UMBERTO
Provincia di Treviso

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO N. 7 del 26-06-2023

Oggetto: NOMINA SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER 
LA STAZIONE APPALTANTE (RASA)

Premesso che:
 con l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, convertito, con 

modificazioni dalla legge 17.12.2012, n. 221 è stata istituita, presso l'ANAC l'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici;

 l'art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni 
prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini dell'aggiudicazione di appalti superiori a 40.000 
euro e inferiori alla soglia di cui all'art. 35 nonché per l'affidamento dei lavori di 
manutenzione di importo superiore ai 150.000, ed inferiore ad un milione di euro devono 
possedere la necessaria qualificazione;

 l'art. 216 del citato decreto legislativo prescrive che fino alla data di entrata in vigore del 
sistema di  qualificazione  delle stazioni appaltanti  i requisiti  di  qualificazione sono 
soddisfatti mediante l'iscrizione mediante all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui 
all'art. 33-ter del 18.10.2012 n. 179 convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 
2012 n. 221 . 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 14.09.2018 con il quale l’arch. Annalisa Romitelli, 
Responsabile della 2^ Area, è stata nominata responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) di questo Comune;

Considerato che:
 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il 
quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";

 il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 



COMUNE DI COLLE UMBERTO

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

Considerato che dal 1° febbraio 2023 l’arch. Annalisa Romitelli si è trasferita presso un'altra 
amministrazione pubblica e, pertanto, si rende necessario procedere alla designazione del nuovo 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

Visto il decreto sindacale n. 3 del 03/02/2023 di conferimento ad interim dell’incarico di 
responsabile della 2^ Area Tecnica al Segretario Generale dott. Paolo Orso;

Rilevato che:
 il provvedimento con il quale si deve nominare il suddetto responsabile comunale RASA è di 

competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs 18.08.2000, n. 
267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 con il presente decreto sindacale si intende nominare il suindicato responsabile RASA, il 
quale viene incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione comunale, quando agisce 
in qualità di stazione appaltante;

Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario;
Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e. i.
- il D.Lgs. n. 165/2001

DECRETA

 di nominare, per le motivazione espresse in premessa, quale Responsabile dell'Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (RASA) di questo Comune, il Segretario Generale dott. Paolo 
Orso, Responsabile della 2^ Area Tecnica;

 di dare atto che il suddetto funzionario RASA avrà cura di aggiornare, entro il 31 dicembre 
di ciascun anno, le informazioni dell’'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

 di dare atto che la nomina non dà diritto a detta RASA ad alcun compenso economico, 
essendo ricompresa nell'attività ordinaria assegnata alla stessa;

 di trasmettere il presente decreto al Responsabile interessato, e dare notizia della presente 
nomina alle P.O. del Comune di Colle Umberto, tenute a collaborare fattivamente con il 
Responsabile RASA, comunicando senza indugio tutte le informazioni e notizie ai fini 
dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti, nonché alla Giunta Comunale per opportuna 
conoscenza;

 di incaricare il RASA alla trasmissione del presente atto all’ANAC, se dalla stessa 
richiesto, di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune di 



COMUNE DI COLLE UMBERTO

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Colle Umberto, nonché sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Sindaco
F.to COLETTI SEBASTIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI COLLE UMBERTO

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

DECRETO N.  del           

Oggetto: NOMINA SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER 
LA STAZIONE APPALTANTE (RASA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

COMUNE DI COLLE UMBERTO li           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


